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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je objasnění vlivu různých protipovodňových

opatření při extrémních sráţko-odtokových situacích na řešeném území. Za tímto

účelem byl pro území povodí Kopaninského potoka vytvořen hydrologický model v

aplikaci Mike SHE. Zároveň byly vypracovány různé scénáře návrhů

protipovodňových opatření, které prošly simulací v modelu Mike SHE. Výsledné

údaje ze simulací slouţily jako podklad pro hodnocení účinnosti a aplikovatelnosti

scénářů pro dané povodí.

Klíčová slova: protipovodňová opatření; hydrologické modelování; Mike SHE

Abstract

The aim of this thesis is to clarify the impact various flood control in extreme

rainfall-runoff situations in an interest basin. For this purpose, for the catchment of

Kopaninsky river has been set up hydrological model in Mike SHE application. Also

have been executed scenarios of different flood control, which passed through the

simulation in model Mike SHE. The resulting data from simulations serve as a basis

for evaluating the effectiveness and applicability of scenarios for the catchment.
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1.

Protipovodňová opatření a jejich účinnost je v současné době velmi aktuální

téma. V důsledku extrémních povodní z nedávných let a jejich medializaci vzrostl

zájem společnosti na zmírnění škod, které by v budoucnu mohly povodně opět

způsobit. Pro návrh a dimenzování protipovodňových opatření na specifické

podmínky jejich umístění lze vyuţít nástroje hydrologického modelování. Tyto

nástroje se díky rychlému rozvoji počítačové techniky a informačních technologií

dynamicky rozvíjejí, zdokonalují a získávají stále širší vyuţití v hydrologii a vodním

hospodářství.

Cílem této diplomové práce je objasnění vlivu a určení účinnosti různých

scénářů protipovodňových opatření během extrémních sráţko-odtokových situací na

zvoleném povodí. Vyhodnocení proběhne na základě výsledků simulací

v hydrologickém modelu Mike SHE od dánské společnosti DHI, ve kterém budou

veškeré návrhy protipovodňových opatření navrţeny a testovány.

Prvním krokem bude volba vhodné lokality, na které bude účinnost

protipovodňových opatření hodnocena. Z tohoto území bude nutné získat a zpracovat

potřebná data za vybrané časové období vstupující do aplikace Mike SHE, kde bude

vytvořen hydrologický model zvolené oblasti. Po nastavení modelu a jeho kalibraci

bude model validován. Validací bude potvrzeno správné nastavení celého modelu

pro daný časový úsek. Vybraná protipovodňová opatření budou zpracována a

vloţená do modelu povodí v Mike SHE. Z výsledků simulací navrhovaných opatření

v řešeném území bude vyhodnocena jejich účinnost při extrémních sráţko-

odtokových situací a opodstatněnost jejich případné realizace.
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2.

2.1 Voda a krajina

Krajina není statický prvek, ale dynamický objekt, protoţe její jednotlivé

sloţky se mění a tyto změny mají vliv ve svých důsledcích na její celkové utváření.

Změny v krajině vlivem přírodních nebo socioekonomických impulsů mají vliv i na

lidskou společnost a její činnost, a proto při studiu krajiny je nutno nejen tyto změny

registrovat a znát, ale předvídat také směr jejich vývoje a důsledky pro

socioekonomickou sféru (HAVRLANT, BUZEK, 1985).

Existence krajiny je podmíněna větším nebo menším zastoupením všech

krajinotvorných sloţek a voda je nesporně nenahraditelným komponentem v

této soustavě vytvářející krajinné prostředí. V této soustavě však nemá vedoucí úlohu

a sama osobě nemůţe vytvořit krajinu (MEZERA et al., 1979).

Rozdělení vody na Zemi je značně nerovnoměrné. Jsou oblasti s nadbytkem

vody, ale také oblasti, kde je ceněna kaţdá kapka. Koloběh vody, jehoţ motorem je

sluneční soustava, vykazuje sice v jednotlivých klimatických oblastech určitou

pravidelnost, ale jsou známy jeho výrazné změny i během historické doby. Oblasti

s dostatkem sráţek se měnily na pouště a naopak. Ale i tam, kde donedávna byl od

přírody dostatek vody, dochází k jejímu nedostatku, protoţe jí lidstvo potřebuje stále

více (HADAČ, 1982).

Na povrchu soustředěná voda do koryta je základem říční sítě, která je

neodmyslitelným prvkem krajiny humidního rázu. Vodní toky v krajině mohou být

přirozené nebo umělé, přičemţ v závislosti na sráţkovém reţimu a charakteru

podloţí můţe korytem protékat voda stále nebo sezóně. Pro vývoj krajiny jsou

důleţité katastrofální vodní stavy, kdy dochází k narušení břehových pásem a dna,

mění se průběh koryta a dochází k silnému odnosu rozpuštěných i nerozpuštěných

látek z povodí. Pro erozní činnost vodních toků je důleţité zastoupení hrubého

materiálu na dně koryta, který je posunován, převalován, nebo se pohybuje salutací,

kdeţto jemnější materiál se pohybuje v suspenzi a jeho erozní účinky jsou prakticky

nulové (HAVRLANT, BUZEK, 1985).

Stav krajiny bezprostředně souvisí s jejím vodním reţimem a ten je obrazem

vodního hospodářství. Hustá říční síť s vodními nádrţemi a mnoţství rybničních

soustav jsou však působivou součástí krajiny jen v případě, ţe splňují ještě další

nároky na ně kladené. Jakost vody vyplívající z rozsahu ochrany povrchových a
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podzemních vod je pro rozvoj vodního prostředí prvořadá. Její význam však stoupá

ve spojení s rozmanitostí v morfologii koryt vodních toků, s průtokovými poměry ve

vztahu na kapacitu koryt a se související hladinou podzemních vod, s druhy opevnění

koryt, se stavem břehových a doprovodných porostů, atd. (RUNŠTUKOVÁ, 1993).

Vodní toky a nádrţe jsou často ve stavu, který poškozuje krajinu a nepřipouští

jejich účelné vyuţívání. Zaplavují a zabahňují příbřeţní polohy, zanášejí se

splaveninami a zarůstají, mají nerovné dno, břehy a podobně, a proto vyţadují jisté

úpravy, které zlepšují jejich hospodářský stav a estetický vzhled (JŮVA , 1981).

Cílem úprav drobných vodních toků je především obnova jejich ekologické

funkce, obnova přirozených přírodních biotopů, a to přírodě blízkými způsoby. Je

však potřeba při přípravě projektů úprav mít na zřeteli, ţe kromě stále současného

upřednostňování ekologické funkce a v návaznosti i funkce biologické je zcela

neopominutelnou a i rovnocennou sloţkou funkce vodohospodářská (EHRLICH,

ONDR, ZÁMIŠOVÁ, 1993).

Jiţ v roce 1948 byly zahájeny práce na prvním státním vodohospodářském

plánu. Tím dala Československá republika příklad dalším státům v péči o

systematický dlouhodobý rozvoj vodního hospodářství a tehdejší státní

vodohospodářský plán (SVH) se stal vzorem pro obdobné dokumenty v jiných

zemích. Po roce 1960 vyvstávala stále naléhavěji potřeba tento materiál revidovat a

přepracovat. Druhé vydání tohoto významného dokumentu neneslo jiţ název státní,

ale směrný vodohospodářský plán (MEZERA, 1979). V 80. letech minulého století se

začaly prosazovat úpravy toků blízké přírodním podmínkám. Počátkem 90. let bylo

jednoznačně konstatováno, ţe na velké části území je devastován vodní reţim, a to

vlivem nevhodného vyuţívání území a nekvalifikovanými zásahy do krajiny.

Důsledkem je omezená schopnost krajiny zadrţovat vodu. Mezi negativními zásahy

byly zařazeny i neuváţené úpravy vodních toků. Schválením Programu revitalizace

říčních systémů (PRŘS) v roce 1992, měl být zahájen proces obnovy, stabilizace a

péče o vodní reţim krajiny finančně podporován státem. Následná implementace

legislativy EU do legislativního procesu ČR vede i vodní hospodaření ČR

k systémovému přístupu vůči ţivotnímu prostředí.

Opatření ke zlepšení vodního reţimu v krajině si vyţádají značné finanční

prostředky. Je v zájmu státu, aby na opatření související s vodním hospodářstvím,

zakotvená v příslušných akčních plánech, našel dostatek zdrojů ve státním rozpočtu
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(RUNŠTUKOVÁ, 1993), protoţe voda je jedním z limitujících faktorů ţivota a je

třeba hospodařit s ní daleko rozumněji neţ dosud (HADAČ, 1982).

2.2 Hydrologie

Dle ČSN 75 0101 (2008) je hydrologie vědní obor zabývající se zákonitostmi


[…]


c) jednotlivá opatření lze také porovnat podle procentuálního sníţení

kulminačního průtoku (obrázek 5-12) či objemu odtoku (obrázek 5-13)

na jeden ha půdy, který byl zatravněn nebo na něm byl vybudován

víceúčelový poldr,

Opatření Procentuální snížení na 1 ha

poldr 2,3723 %/ha

zatravnění dle sklonu 0,0688 %/ha

poldr + zatravnění dle infiltrace a sklonu 0,0532 %/ha

zatravnění dle infiltrace a sklonu 0,0240 %/ha

zatravnění dle infiltrace 0,0134 %/ha

Tabulka 5-12: Srovnání procentuálního snížení kulminačního průtoku na 1 ha upravené plochy
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Opatření Procentuální snížení na 1 ha

zatravnění dle sklonu 0,0459 %/ha

zatravnění dle infiltrace a sklonu 0,0317 %/ha

zatravnění dle infiltrace 0,0223 %/ha

poldr + zatravnění dle infiltrace a sklonu 0,0222 %/ha

poldr objem odtoku nesníţen

Tabulka 5-13: Srovnání procentuálního snížení objemu soustředěného odtoku na 1 ha upravené plochy

d) očekávané finanční náklady na realizaci protipovodňových návrhů se

také liší, v případě víceúčelového poldru však předpokládaná částka

několikanásobně překračuje všechny ostatní (tabulka 5-15).

Opatření Předpokládané náklady

poldr + zatravnění dle infiltrace a sklonu 21 962 345 Kč

poldr 20 624 320 Kč
3

zatravnění dle infiltrace a sklonu 1 338 025 Kč
4

zatravnění dle infiltrace 1 199 575 Kč
4

zatravnění dle sklonu 402 220 Kč
4

Tabulka 5-14: Srovnání předpokládaných nákladů na realizaci

Účinnost zatravnění na sníţení kulminačních průtoků není významná. Je zde

ale nutno připomenout, ţe zatravnění má primární vliv na sníţení moţné eroze,

vyuţití ţivin infiltrujících půdním profilem a na zvýšení půdní retence,

evapotranspirace a intercepce. Nezanedbatelná je také jeho estetická funkce. Oproti

dalším opatřením je zajímavá i cena realizace, která se pohybuje na relativně

přijatelných hodnotách.

Víceúčelový poldr v krajině představuje účinný nástroj, jehoţ retenční prostor

zajišťuje sníţení kulminačních průtoků povodní téměř s jakoukoliv periodou

opakování. Jeho stálé zadrţení můţe také slouţit jako ţivotní prostor či zdroj vody

3
Náklady na akci dle podané a schválené ţádosti na dotaci v rámci Operačního programu Ţivotní

prostředí v roce 2010.
4
Odhad nákladů při průměrné ceně 6 500 Kč na nově zatravněný ha půdy (MINISTERSTVO

ZEMĚDĚLSTVÍ, 2005).
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pro rostliny i ţivočichy. V tomto případě se předpokládá i s výstavbou komunikace

na koruně hráze, která minimalizuje průjezd zemědělské techniky přes obec Velký

Rybník. Finanční náklady na výstavbu poldru jsou vysoké, dle kladně vyřízené

ţádosti by však měly být z 90% pokryty dotací z Operačního programu Ţivotní

prostředí.

Optimální návrh protipovodňového opatření pro povodí (odstavec 5.2.3)

vycházející z dosaţených výsledků by během skutečných situací měl vyuţít všechny

pozitivní účinky zatravnění i poldru.
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6.

Cílem práce bylo objasnění vlivu a posouzení účinnosti různých

protipovodňových opatření v povodí při extrémních sráţko-odtokových situací.

V rámci dosaţení tohoto cíle bylo vybráno povodí Kopaninského potoka

nacházející se v kraji Vysočina. Toto povodí sloţí instituci VÚMOP, v.v.i. pro

experimentální účely. Z tohoto povodí byla získávána data o povodí

z hydrologických let 2006, 2007, která byla posléze upravována do vhodné podoby

pro hydrologický model Mike SHE. V této aplikaci byl na základě získaných dat

vytvořen model povodí, který byl posléze nastaven tak, aby co nejlépe simuloval

reálný pohyb vody. Tento proces nastavení se nazývá kalibrace. Pro ověření úspěšné

kalibrace proběhla validace modelu, která potvrdila velmi dobré nastavení celého

modelu Mike SHE.

Pro hodnocení účinnosti byla vybrána opatření, která jsou vhodná pro dané

povodí a lze je realizovat. Byl vybrán víceúčelový poldr a zatravnění. Zatravnění se

dále členilo podle principu, na základě kterého bylo provedeno - zatravnění dle

infiltrační kapacity půdy, dle svaţitosti území a dle jejich kombinace.

Vstupy do modelu Mike SHE byly upraveny tak, aby odpovídaly

navrhovaným opatřením, a byly spuštěny simulace scénářů jednotlivých opatření. Ty

proběhly na sráţko-odtokové situaci z 6. 8. aţ 12. 8. 2006. Situace byla svými

naměřenými průtoky nejvýznamnější v kalibrovaném období, nebyla ovlivněna

táním sněhu a vykazovala nejlepší reakci na provedená opatření. Po provedených

simulacích byla získaná data popsána a vyhodnocena. Tímto byl splněn cíl

diplomové práce.

Na základě výsledků byl také vyhotoven optimální návrh protipovodňového

opatření pro povodí Kopaninského potoka, který se skládá z víceúčelového poldru na

okraji obce Velký Rybník, ze zatravnění ploch s vysokou infiltrační kapacitou, ze

zatravnění ploch se sklonem vyšší neţ 30 % a ze zatravnění 30 metrových pásů

okolo vodních toků. Návrh by měl z hodnocených scénářů nejlépe předcházet

případným škodám na majetku, zmírňovat erozi a lépe ochránit vodu před

znečištěním ţivinami a kontaminanty.
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