Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2011
Název práce: Zhodnocení různých protipovodňových opatření v povodí při extrémních srážko-odtokových situacích
Student: Tomáš Pomije
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Pavel Žlábek, Ph.D.
Oponent: Ing. Petr Fučík
Pracoviště oponenta: VÚMOP, v.v.i.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Konstatuje se, že hodnoty parametru *bypass* pro kvantifikaci preferenčního proudění byly do modelu pro všechny HPJ nastaveny jednotně na hodnotu 25%. Na základě čeho (měření, odhad, literatura, ...) a proč ?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (**ANO/NE**):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

5.5. 2011

Podpis oponenta